tur, retineat, ut eorum, quae cantantur, verba et intelligi possint, et

potius pronunciatione , quam curiosis modulis audientium animi

» divinis laudibus afficiantur. Ex his autem aperte comperitur, quam

> merito his verbis quaestus sit Episcopus Lindanus loco citato : Non

» enim nunc suo cantu musici auditorum animos tam ad pietatis cul-

» tum, coelestiaque excitant desideria, quam avocant, avertunt, alienant.

» Scio enim aliquando divinis me interfuisse laudibus, cum vel attentissi-

» mus auscultarem , ecquid forte psalleretur, ne unum quidem potuisse

intelligere verbum : ita erant omnia syllabarum repetitionibus com-

» mixta, vocibus confusa, clamoribus potius horridulis, et incondito

boatu, quam cantu obscurata : tum etiam, quam pium fuerit desi-

» derium et quam prudens sit exhortatio, qua musicos ad pietatem

» incitavit Drexellius loco pariter citato : Reviviscat, obsecro, saltem

aliquid priscae religiositatis in sacra musica. Quod si cordi est, et

» curae divinus honor, hoc agite, viri, hoc laborate, ut quae cantantur

verba, simul etium intelligantur. Quid enim mihi varius in templo

D
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» sonus, quid multiplex concentus, si desit ei nucleus , si sensum, et

verba, quae concentu sunt instillanda, percipere nequeam ? Et demum

» ostenditur non sine causa Cardinalem Dominicum Capranicam,

» cum sacrae cuidam functioni, divinisque officiis interfuisset, quae

» cantu musico peracta fuerant , ita tamen ut verba non audirentur,

rogatum a Summo Pontifice Nicolao V, quid de musicis illis can-

» tionibus ei videretur, ea respondisse, quae legi possunt apud Pog-
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gium in vita ejusdem Cardinalis , edita a Balutio , lib . 3 , Miscella-

» neorum, 2. 18, pag. 289. Magnus pater Augustinus, lib. 9 Confess.,

cap. 6, de se ipse testatur , cum in ecclesia suaves hymnorum can-

fus audiret ; in lacrymas effundi consuevisse : Quantum flevi in

hymnis et canticis tuis, suave sonantis ecclesiae tuae vocibus commo-

» tus acriter. Voces illae influebant auribus meis, et eliquebatur veritas

» tua in cor meum, et ex ea aestuabat. Inde affectus pietatis, et curre-

> bant lacrymae, et bene mihi erat cum eis . Cum autem ea magna de-

» lectatio , quam in audiendis ecclesiasticis hymnis percipiebat, in

religionem ei venisset, et ideo quadam severitate morum, denique

> offensae metu, cantum illum quo sensibilis illa oblectatio ipsi crea-
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batur, improbandum esse censeret ; postea re melius expensa, sen-

‣ tentiam mutavit, eo quia animus ejus commoveretur non solo can-

» tu, sed verbis cantui conjunctis , ut ipse aperte declarat, lib . 10

Confess., cap. 33. Flebat igitur Augustinus tenerrimo pietatis sensu,

» cum audiret in ecclesiis sacrarum rerum cantus, probe audiens, et

intelligens verba, quae cantu efferebantur : fleret forsan etiamnum

D

D
ipse, si nonnullarum ecclesiarum musicos cantus audiret, non pie-

» tatis sensu, sed doloris, quod cantum perciperet, verba autem non

intelligeret.
»

»

»

D

2. 10. Hactenus de cantu musico : consequens est, ut de sono

organi musici, aliorumque instrumentorum, quorum usus, ut supra

diximus, in aliquibus ecclesiis admissus est, verba faciamus. Si-

quidem et de eo agere necesse est, quia si cantum minime decet

» esse theatralem , utique neque sonum. Profecto Hebraeis hac de re

» omnis dubitatio longe aberat, an scilicet dissimilis esse deberet

» cantus in templo a prophanis cantionibus theatrorum. Nam e Sacris

Scripturis comperitur, cantus et musicorum instrumentorum sonos

» usui fuisse in templo, non autem in theatris, ut bene advertit Cal-

» met in sua dissertatione de musica Hebraeorum. At vero Nobis opus

» est limites cantui , et sono ecclesiarum, et theatrorum praescribe-

» re ; et discrimen inter utrumque definire, cum per id tempus can-

» tus figuratus, seu harmonicus, cum sono instrumentorum, in thea-

» tris aeque ac in ecclesiis locum obtinuerit. Et quoniam de cantu

jam satis verba fecimus, superest ut etiam de sono idem agamus .

« Ut vero sermo ordine suo ac via progrediatur, primum de instru-

> mentis musicis , quorum usus in ecclesiis tolerari potest, deinde de

illorum instrumentorum sono, qui cantui sociari solet ; et demum

» de sono separatim a cantu, hoc est de instrumentorum symphonia

» Nobis disserendum erit.

D
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2. 11. Et quidem quod ad instrumenta attinet, quae in eccle-

siis permitti possunt, Benedictus Hieronymo Feijoo in allegato ser

» mone 14 , 2. 11 , num. 43. Organa, aliaque instrumenta admittit,

» amoveri autem vellet lyteras, retracordas : quoniam cum illae ple-

» ctro tanguntur, armonicos quidem modos edunt, sed adeo acutos,

» ut puerilem in nobis potius hilaritatem, quam gravem erga sacra
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>

mysteria venerationem , animorumque intentionem excitent. Bauldry

in Manual. Sacrar. Caerem . part. 1 , cap. 8, num. 14, vellet, ut ca-

› neretur in ecclesiis organo tantum pneumatico, tubis, caeterisque

> instrumentis inflatibilibus, seu pneumaticis : Nec alia instrumenta

» musicalia cum organo pulsentur, nisi tubae, tibiae, aut cornua. E

diverso patres primi Concilii provincialis Mediolanensis sub sancto

› Carolo Borromaeo, tit. de music . et cantor. , nominatim rejiciunt al

» ecclesis instrumenta inflatilia : Organo tantum in ecclesia locus sit :

tibiae, cornua, et reliqua musicae instrumenta excludantur. Hominum

prudentum, et illustrium magistrorum artis musicae consilium ex-

. poscere Nobis curae fuit ; consentaneum autem cum eorum sen-

» tentiis est, ut fraternitas tua , si in ecclesiis instrumentorum usus

introductus est cum organo musico nullum aliud instrumentum per-

» mittat, nisi barbiton, tetracordon majus, tetracordon minus, mo-

> nualon pneumaticum, fidiculas , lyras tetracordas ; haec enim in-

» strumenta inserviunt ad corroborandas, sustinendasque cantantium

» voces . Vetabit autem tympana, cornua venatoria, tubas, tibias decu-

» manas, fistulas , fistulas parvas, psalteria sinfoniaca, cheles, aliaque

» id genus, quae musicam theatralem efficiunt,

>
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2. 12. Praeter haec autem de usu instrumentorum, quae in

» ecclesiasticis musicis permitti possunt, nihil monebimus, nisi ut

illa adhibeantur solummodo ad vim quamdam verborum cantui quod-

» ammodo adjiciendam, ut magis magisque audientium mentibus

> eorum sensus infigatur, commoveanturque fidelium animi ad spiri-

tualium rerum contemplationem, et erga Deum, divinarumque re-

» rum amorem incitentur, ut apposite expendit Valentia, tom. 3,

2, 2, S. Thomae, disput. 6, quaest. 9 , punct. 1 , ubi tractans de uti-

» litate musicae, et musicorum instrumentorum in ecclesiis , Ad exci-

» tandum, inquit, interiorem affectum tum proprium, tum etiam alio-

› rum, praesertim vulgarium, qui interdum adeo infirmi sunt, ut non

» modo vocum cantu, sed etiam organis et musicis instrumentis ad sen-

› sum rerum spiritualium concitandi sint . At vero si instrumenta con-

» tinenter personent, et solum interdum, ut hodie fieri solet, per mo-

» menta aliqua inquiescant, ut liberum spatium audiendis harmonicis

» modulationibus, crispatisque jaculationibus vocum, vulgo trilliprae-

D
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beant ; caeterum opprimant, sepeliantque cantantium vocem, so-

> numqueverborum, frustraneus est, et inutilis hujusmodi instrumen-

› torum usus, imo vetitus atque interdictus . Pontifex Joannes XXII

› in laudata Extravagan. Docta Sanctorum inter musicae abusus enu-